techa de Clasificacidn: 06.-01- 2017
Unidad Administrativa: Del. Hgo
RESERVADA: 1a35 "

Procuraduria Federal de Proteceién ol Ambiente
/—\

SEMARNAT
P RO F E PA Inspeccionado: ESTABLECIMIENTO LIFAIPG,

-
Ty Ampliacién del Periodo de Reserva:
PROUDRADURIA FEDERAL :
O PROTECCION AL AMREEN & H
35 PROTECCEIN AL AMRUENTE L(}ﬁ?‘li}ieﬁciag: 3

Ruthrica de! Titular de (2 Unidad:

Delegacion en el Estado de Hidalgo, Periodo de Reserva: § aflos \ b
Fundarnento LegalArt. 110 Frace. VI, X%

Exp. Admve: PEPA/ZB2/2C27 106B155-10 —
Fecha de desclasificacion:

Resolucion: AL-82 72016 Ritbrica y cargo del Sepfldghaublico:-

En la Ciudad de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los 06 seis dias del mes de enero
ano 2017, dos mil diecisiete.

Visto para resolver el Procedimiento Administrativo instaurado por esta Procuraduria Federal de
Proteccion al Ambiente, Delegacion. Hidalgo, al establecimiento denominado
, con. domicilio en

RESULTANDO

PRIMERO.- Que mediante Orden de Inspeccion nimero HI0O158V12016 de fecha 22 veintidos
de noviembre del afio 2016, dos mil dieciseis, signada por el C. Delegado de la Procuraduria
Federal de:Proteccion al Ambiente en el Estado de Hidalgo, se ordené visita de inspeccion al
establecimiento denominado * comisionandose para
tales efectos a inspectores adscritos a esta Delegacién, para la realizacion de dicha diligencia,
quienes podrian actuar de manera conjunta o separada; indistintamente, con el objeto de
verificar_si_el establecimiento sujeto a inspeccién ejecuta los metodos. de prueba para la

certificacion de las emisiones provenientes de los vehiculos automotores, de confarmidad a lo
previsto en'la Norma Oficial Mexicana de Emergencia NOM-EM-167-SEMARNAT-2016.

SEGUNDO.- Que en.cumplimiento a la Orden precisada en el resultando anterior, inspectores
adscritos. a' esta Procuraduria_ Federal de Proteccion al Ambiente, Delegacién Hidalgo,

rocedieron’ a realizar:la visita de inspeccion al establecimiento. denominado _
_. levantandose al efecto.el acta.de inspeccion namero HI0158VI2016

de fecha 22 dos de noviembre del'afio 2016, dos mil dieciséis.

TERCERO.- Aheora bien, tomando-en cuenta las siguientes consideraciones, esta autoridad,
procede a emitir la.siguiente resolucion, que conforme a derecho.procede.

CONSIDERANDO

l.- Que esta Delegacion de la Procuraduria.Federal de Proteccion al, Ambiente es competente
para conocer y resolver este procedimiento administrativo,.con fundamento en los articulos con
fundamento en lo dispuesto por los articulos 4° quinto parrafo, 14, 16 y 27 tercer parrafo de la
Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos;1, 2 fraccion |, 10, 11, 12, 18, 26, 32 Bis
fracciones I, lll, V y XLI de la Ley Organica de la Administracion Publica Federal vigente; 1, 2

1
MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduriz Federal de Proteceién al Ambwente
=i

Delegacion en ¢f Estado de Hidalgo.,

SEMARNAT ”f_j_;-*__z:.'f;.. '
PROFEPA | *

FROCURADURIA FEDERAL
DE FROTECCION AL AMBIENTE

Tuspeccionador ESTABLECIMIENTO

xp. Admve: PEPAZG 2202704015516

Hesolucidn: AJL82 /2016

fraccion XXXl inciso a), 18, 19 fracciones XXIII y XXIX, 38, 39, 40 Fraccion |, 41, 42, 43 fraccion
I, 45 fracciones |, V, X, y XLIX y ultimo parrafo, 46 fracciones | y XIX y articulo 68 parrafos
primero, segundo, tercero, cuarto, quinto, fracciones |, IX, X, XI, Xll, XIX y XX! vy articulos
transitorios PRIMERO y QUINTO del Reglamento Interior:de la Secretaria de Medio Ambiente y
Recursos Naturales Publicada en el Diario Oficial de la, Federacion el 26 veintiséis de noviembre
del afio 2012, dos mil doce, Asi como el “ACUERDO por el Que se sefiala el Nombre, Sede y
Circunscripcion Territorial de las Delegaciones de la«procuraduria Federal de Proteccion al
Ambiente en las Entidades Federativas y en.la.Zona Metropolitana-del Valle de México’,
publicado el Diario Oficial de la Federacién en fecha 14 de febrero.del afo 2013, dos mil trece,
en sus articulos: Primero, inciso b), inciso ), Parrafo segundo Numeral 12, que a la letra dice:
“Delegacion de'la Procuraduria’Federal de Proteccion al Ambiente en el Estado de Hidalgo, con
sede en la Ciudad de Pachuca, cuya circunscripcién territorial son los limites gue legalmente
tiene establecido en el Estado de Hidalgo” y Articulo Segundo que a la letra Establece: “Las
Delegaciones Ejerceran sus atribuciones en los términos del  Reglamento Interior de la
Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales, en relacién con los articulos 1°, 2°, 3°, 4,
5, 6, 160, 167, 167 Bis, 167 Bis 1, 167 Bis 3, 167 Bis 4, 168,169, 170, 170 Bis, 171y 173 de la
Ley General del Equilibrio,Ecolégico y.1a Proteccion al Ambiente Vigente; Cuarto Transitorio del
Decreta:que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley General del Equilibrio
Ecolégico'y la Proteccién al Ambiente; publicado en el Diario Oficial de la Federacion el 13 de
diciembre de 1996: articulos 1°, 2°, 3°18, 14, 15,16 fracciones VVII, VIII, IX y X, 56, 57
fraccion I,°59, 70, 7273, 74, 75, 76, 77, 78, 'y 79 de la Ley Federal de Procedimiento
Administrative Vigente

Il.- Que del andlisis realizado+al Acta de Inspeccion _numero H10158V12016, levantada por el
personal técnico adscrito a esta Procuraduria de fecha 22 veintidés de noviembre del afo
2016, dos mil dieciséis, esta Delegacion de la Procuraduria Federal de Proteccion al Ambiente
en el Estado de Hidalgo, se constato lo siguiente:

Constituidos fisica y legaimente en el establecimiento denominado NG

r, los suscritos inspectores’en:compaiia de 1a C. [ GG
y

los mencionados testigos designados se procede a verificar si el establecimiento
sujeto a inspecciéon ejecuta los métodos de prueba para la certificacion de las emisiones

2

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Proteccidn al Ambiente

b WHDOs
Nt e =N

SEMARNAT .4
PROFEPA

FEOCURADURIA FEDERAL

DE FROTECCION AL AMBLENTE _

Exp. Admve: PEPA/ZB.2/2C27.1/00155-16

Delegacidn en el Estado de Hidulgo.

,;g'\-t.\:

Puspecionador ESTABLRUISITENTO

Resolucion: 4L-82 12610

provenientes de los vehiculos automotores, de conformidad a lo previsto en la Norma Oficial
Mexicana de Emergencia NOM-EM-167-SEMARNAT-2016, por lo que conforme a lo indicado
en los articulos 37 TER, 110 fraccion I, 113, 155, 156 y 165 de la Ley General del Equilibrio
Ecolégico y la Proteccion al Ambiente, articulos 10, 28 y'29 del Reglamento de la Ley General
del Equilibrio Ecolégico y la Proteccién al Ambiente en Materia de Prevencion y Control de la
Contaminaciéon de la Atmésfera; y articulos 16 fracciones Il y 1V y 64 de la Ley Federal de
Procedimiento Administrativo, debera proporcionar toda.clase de documentos e informacién que
facilite la revision del cumplimiento de las obligaciones ambientales del establecimiento sujeto a
inspeccion, a efecto de que dichos Inspectores Federales cuenten con elementos que permitan
verificar:

1. Si el establecimiento sujeto a inspeccion aplica los métodos de prueba sefalados en
los numerales 5, Métodos de Prueba para la certificacion de los niveles de emisién, 5.1
Especificaciones Generales, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 y 5.1.4, previstos en la Norma Oficial
Mexicana de Emergencia NOM-EM-167-SEMARNAT-2016, de acuerdo a las caracteristicas
del tren motriz y el tipo de combustible empleado, de conformidad con el articulo 37 TER
de la Ley General del Equilibrio Ecolégico y la Proteccién al Ambiente, y articulo 39
fracciones | y Il del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecolégico y la Protecciéon
al Ambiente en Materia de Prevencién y Control de la Contaminacién de la Atmésfera
consistentes en:

5. Métodos.de Prueba para la certificacién de los niveles de.emision
51. Especificaciones Generales

La certificacion. deé emisiones _se. realizara mediante.los métodos de prueba previstos en este
apartado.

La aplicacién de los:métodos de prueba seiialados en la‘presente norma se determinara en
funcion de las caracteristicas. del.tren motrizey el:tipo de-combustible 'empleado, conforme lo
siguiente:

5.1.1. El Método de Prueba a través del Sistema de Diagnéstico a Bordo, que incluye los
protocolos de los sistemas OBD I, EOBD o similares y esta establecido en el numeral 6.1 de la
presente norma, aplicara para los vehiculos automotores en circulacién afio modelo 2006 y

3

MONTO TOTAL DE LA MULTA . SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Proteccion sl Ambiente

SEMARNAT .78

gy

PROFEPA ; Tnspeccionado: ESTABLECIMIENTO
DEPROTECCION AL AMBIENTE
Exp. Admve: PFPAZ20.2/2C27.1/001558-16

Resolugion: AJ-82 /2016

posterior, cuyo peso bruto vehicular sea mayor a 400 kilogramos y hasta 3,857 kilogramos, que
usen gasolina o gas natural como combustible original de fabrica.

Al respecto. durante el recorrido por el establecimiento sujeto a inspecciéon en compaiiia
de 1a . [N < obscrva que S| cuenta con el Sistema
de Diagnéstico a Bordo (OBD Il), para lo cual quien atiende la visita exhibe constancia de
Entrega-Recepcion del Equipo _con fecha del 28 de julio. de 2016, emitida por parte de la
empresa “Software DSI, S.A. de C.V.”, sefalando quien atiende la visita de inspeccién,
gue se comenzé a operar con este equipo a partir del'dia 01 de agosto de 2016, asimismo
exhibe factura de.compra.de equipo OBD, con fecha de 29 de julio de 2016. emitida por
SOFWARE DSI, S.A. DE C.V., Se anexa a la presente acta copia de dichos documentos en

3 hojas tamario.carta impresas por un lado, gue se identifican como ANEXO 3.~ --

5.1.2. El Método de Prueba Dinamica, establecido en el numeral 6.2 de la presente Norma
Oficial Mexicana de Emergencia.aplicara para:

5.1.2.1Los vehiculos automotores en circulacién, afie: modelo 2005 y anterior, cuyo.peso bruto
vehicular 'sea mayor a 400 kilogramos.y hasta 3,857 kilogramos que .usen un combustible
diferente .a diésel; y quehayan sido identificados por su fabricante como operable en el
dinamometro.

Al respecto; durante el recorrido por el establecimiento sujeto a inspeccion en compaiiia

de la C. . se observé que el centro de verificacion

cuenta con el Método de Prueba Dindmica, con1 Linea.a gasolina la cual se encuentra en
operacion.-~=—----

5.1.2.2 Los vehiculos: automotores en circulacién, cuyo peso bruto vehicular sea mayor a 400
kilogramos y hasta 3,857 kilogramos-que hayan sido convertidos para usar otro combustible
distinto al de origen.

Al respecto quien atiende |a'presente visita, indica que en lo que va del afio no se ha
dado el servicio de verificaciéon a vehiculos automotores. que hayan sido modificados
para usar otro combustible distinto al de oriagen como fue cotejado mediante bitacora de

4
MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.

~ { 5
Delegacion en of Estado de Hidalgo, \


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduoria Federal de Proteceion al Ambicute
P
Delegacion en of Estade de Hidaleo, \ -

SEMARNAT
P RO F E PA fuspeccionado: ESTARLECIMIENTO

PROCURADURIA FEDERAL .
DEPROTECCUIN AL AMBHNTE

Expo Sdmver PEPAIG2027. 10015316

Resolucion: AJ-82 /2016

5.1.3. El Método de Prueba Estatica, establecido en el numeral 6.3 de la presente Norma
Oficial Mexicana de Emergencia aplicarapara:

oy Los vehiculos automotores en ¢irculacién cuyo peso bruto vehicular sea mayor a
400 kilogramos y hasta 3,857 kilogramos que usen un combustible diferente a diésel; sean de
afios modelo anterior:a 2006 y que hayan sido identificados. por su fabricante como inoperables
en el dinamoémetro.

Al respecto, durante el recorrido por el establecimiento sujeto a inspecciéon, en compaiiia
de Ia C. (G . << observo que el centro de verificacion

cuenta con el Método de Prueba Estatica y sefiala quien atiende la visita, que si ha
recibido vehiculos gue hayan sido identificados por su fabricante como inoperables en el
dinamémetro, los vehiculos con estas caracteristicas el sistema arroja que se debera
realizar la prueba estatica.—-—-----—-

5.1.3.2. Los vehiculos automotores que. utilicen gas licuado de petréleo, gas natural y
otros combustibles alternos;.con peso bruto vehicular mayor a 3,857 kilogramos, no importando
el afio modelo.

Al respecto. gquien atiende la visita, indica gue en lo que va del afio no se ha realizado
verificacién vehicular a unidades que utilicen gas licuado de petréleo, qas natural u otros

aases alternos.

5.1.4. El Método de Prueba para Opacidad establecido enel numeral 6.4 de la presente Norma
Oficial Mexicana de Emergenciaraplicara para:

51.41. Los vehiculos automotores que utilicen diésel, sin importar su afio modelo o peso
bruto vehicular.

5
MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Proreceion al Ambieate
.

Delegacion en el Estado de Hidulgo,

SEMARNAT &
PROFEPA | &

FROCURADURIA FEDLRAL
[3E PROTECCION AL AMEBIENTE

Tspeccionado: ESTARBLECIMIENTO

Expe Admvo: PEPA/ZO2/ZC 2T 1/00 15516

Resolueion: AJ-82 /2010

Al respecto_durante el recorrido por el establecimiento sujeto a inspeccién se observa
aue NO cuenta con el Método de Prueba para Opacidad (OPACIMETRO). -

2, Si el establecimiento sujeto a inspecciéon cuenta con las autorizaciones de operacion o
funcionamiento del centro de verificacion de.emisiones vehiculares para los equipos de
medicion que se emplean en los Métodos de Prueba Dinamica, Estatica y de Opacidad,
de conformidad:con-el numeral 7.1.2 de la Norma Oficial Mexicana NOM-045-SEMARNAT-
2006 y numeral 9.1.2 de la Norma Oficial Mexicana NOM-047-SEMARNAT-2014, lo anterior,
en términos:de los numerales 8, 8.2, 8.2.1 de la NORMA Oficial Mexicana de Emergencia
NOM-EM-167-SEMARNAT=2016, Que establece los niveles de emisién de contaminantes
para los vehiculos automotores que circulan en la Ciudad de México, Hidalgo, Estado de
México, Morelos; Puebla y Tlaxcala; los métodos de prueba para la certificacion de
dichos niveles y las" especificaciones de los eguipos que se utilicen para dicha
certificacion, asi como las especificaciones para los equipos tecrioldgicos que se utilicen
para la mediciéon de emisiones porwvia remotay para la realizacion de dicha medicion, y el
articulo 37 TER de la Ley General del Equilibrio Ecolégico y la Proteccion al Ambiente y
articulo 39 fracciones | y Il'del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecolégico y la
Proteccion al Ambiente en Materia de Prevencion y Control de la Contaminacion de la
Atmosfera. =

Al respecto, guien atiende la visita, presenta la Autorizacion para operar un Centro de
Verificacién Vehicular, emitida por la Secretaria de Medio Ambiente v Recursos Naturales
del Estado de Hidalgo (SEMARNATH). a nombre de la Titular: C. | NG
_. con fecha de expedicion del 17 de febrero de 2015, notificada el 06 de
marzo de 2015 v con vigencia al 30 de marzo de 2017, cuyo método de prueba se realiza
en 1 Linea a gasolina, autorizada para expedir hologramas: Doble cero, Cero. Uno, Dos v
General, de la cual se anexa a la presente acta copia simple, consistente en 1 hoja
tamaiio carta impresa por un lado, identificada como ANEXO 4.

3. Si el establecimiento sujeto a inspeccién cuenta con los equipos, aditamentos,
sistemas y programas computacionales necesarios para ejecutar el Método de Prueba a
través del Sistema de Diagnéstico a Bordo, en términos de los numerales 5.2.2

6

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuradaria Federal de Prateceion al Ambiente
—~

SEMARNAT

Delegacion en el Extado de Hidalgo,

PROFEPA ¥ tospeccionado: ESTABLECIMIENTO
PROCURADILIIA FEDERAL - —
D4 PROTECCION AL AMRBIENTE
Expo Admve: PEPAZOZ/2C27. /88155816
Resolucidn: AJ-82 /2010

Especificaciones de los PVVO (Programa de Verificacion Vehicular Obligatoria) y los
Centro de Verificacién o Unidades de Verificaciéon Vehicular para aplicar el Método de
Prueba a través del Sistema de Diagndstico a Bordo y 5.2.2.4 nimeros i, ii, iii, iv y v de la
Norma Oficial Mexicana de Emergencia NOM-EM-167-SEMARNAT-2016 y el articulo 37
TER de la Ley General del Equilibrio Ecolégico y la Proteccion al Ambiente y articulo 39
fracciones | y Il del Reglamento dela Ley General del Equilibrio Ecolégico y la Proteccién
al Ambiente en Materia de Prevencion y Control de:la Contaminacion de la Atmésfera y
que consisten en:

5.2.2. Especificaciones de los PVVO y los Centro de-Verificacion o Unidades de Verificacion
Vehicular para aplicar el Método de Prueba a través del Sistema de Diagnostico a Bordo

5224. Las lineas de verificacion vehicular en los Centros de Verificacion o Unidades de
Verificacién Vehicular, deberan contar con los equipos, aditamentos, sistemas y programas
computacionales necesarios para ejecutar el Método de Prueba a través: del Sistema de
Diagnéstico'a Bordo, que incluyen como minimo!

i. Sistema digital de alta confiabilidad que permita la identificacion del técnico verificador y
asegure la.autenticidad de'la prueba a través del SDB.

Al respecto, quien atiende la presente diligencia, la C.

B indica que cuenta con un_Pass Word (que permite identificar al técnico
verificador y asi se asegura la autenticidad de la prueba, asi también la informacion del
técnico encargado de realizar la:prueba correspondiente aparece en el certificado de

verificacién gue se otorga al usuario.

. Conector/escaner SDB, que.sea capaz de enlazarse fisicamente a los conectores de
diagnéstico (DLC) que cumplan{a norma SAE J1962 o ISO 15031-3, ubicados en los vehiculos
a verificar (ver Anexo.lnformativo C). El conector/escaner debe ser compatible con las
siguientes normas o protocolos: ISO 15765, ISC 8141-2, ISO 14230, SAE J1850VPW y SAE
J1850PWM.

7

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


ks Procuraduria Federal de Proteceion sl Ambiente
5 G0 Al

SEMARNAT
P RO F E PA taspeectonado: ENTABLEOIMIENTO

PROCURADURIA FEDERAL .
DE PROTECCION AL AMBIEMTE

Lap. Admve: PEPAZO272C27 1/00155-16

Delogacion on ¢ Estade de Hidalpo,

Besolucion: AJ-82 /2016

Al respecto, se observé que se cuenta con 1 Conector/Escaner ELM327, para la linea de
verificacidn, el cual se ha utilizado para la prueba OBD |I, como se puede apreciar en el
anexo fotoqrafico.

iii. Computadora de enlace con la Base de Datos Central, con sistema operativo de 64 bits,
teclado, monitor ¥y mouse, que debe conectarse. fisicamente ‘0 _en forma inalambrica al
conector/escaner. SDB, Esta computadora debera operar en: un ambiente administrado por las
autoridades responsables de los. PVVO con ‘el fin de bloquearse y asegurarse, fisica y/o
electronicamente, para garantizar que los tecnicos verificadores.ne puedan alterar el programa
computacional de la Prueba del SDB; su sistema operafivo o las bibliotecas de.enlace dinamico
asociadas.

Al respecto, durante el recorrido por el establecimiento sujeto a.inspeccion en compaiiia

de auien atiende la visita. se observé gue cuenta con una computadora de escritorio
marca HP, con sistema operativo de 64 bits, teclado, monitor. y. mouse, que esta
conectado _en forma. inalambrica al conector/escaner SDB. lo anterior verificado de
acuerdo a manual del usuario.-—

iv. Programa computacional de la Prueba del SDB, proporcionado exclusivamente por los
responsables del PVVO. Ningln ofro programa debera ser instalado‘en la computadora de
enlace.

Al respecto ‘@ este punto Ia_C. |G . indica que el

programa fue instalado el dia*28 de julio de 2016, porla empresa “Software DSI, S.A. de

C.V.”. el cual cuenta con los programas necesarios de la prueba SBD, ademas sefiala aue
no existe a la computadora de enlace otro programa instalado.

V. Conexion tipo IT (Tierra-Impedancia por sus siglas en inglés), que garantice la
continuidad del enlace remoto entre la computadora de enlace de la linea de verificacién y la
Base de Datos Central.

8

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procurvadaria Federal de Proteceién al Ambiente
— s \
Delegacian en el Estado de Hidalgo, ’\

tuspecctonador ESTABLECIMIENTO

SEMARNAT %
PROFEPA

PROCUNADURLA FEDHENRAL
OE PROTECCHIN AL AMBUNTE

xp. Admve: PEPA/ZO2/ 2027 1/00185-16

Hesolueion: AJ-82 72016

Al respecto, durante el recorrido por el establecimiento suieto a inspecciéon en compaiiia

de la C. se observd, gue S| se cuenta con

conexion tipo IT (Tierra-lmpedancia) como se evidencia en el anexo fotoarafico.--------------

4. Si el establecimiento sujeto'a inspeccién para el Método de Prueba Dinamica, emplea
las especificaciones establecidas en los numerales del 8, 8.1, 8.1.1, 8.1.2, 8.8, 8.8.1, 8.8.6,
8.9, 8.9.1,8.9.1.1,8.9.1.2, 8.9.2, 8.9.2.1, 8.9.2.2, 8.9.2.3, 8.9.2.4, 8.9.2.5, 8.9.3, 8.9.3.1, 8.9.3.2,
8.9.3.3, 8.9.3:4, 8.9.3.5, 8.9.3.6, 8.11, 8.11.1, 8.12, 8.12.2,.8.12.3, 8.13, 8.16,8.16.1, 8.16.1.1,
8.16.1.2, 8.16.1.3; 8.16.2, 8.16.2.1, 8.16.2.2 y 8.16.2.3 de la NOM-047-SEMARNAT-2014,
consistentes en'lo siguiente:

8. Especificaciones del equipo
El equipo’de verificacién de las emisiones debe cumplir con |as siguientes especificaciones:
8.1. Gases a analizar.

8.1.1 . Gases a analizar
El analizador utilizado debe determinar la concentracion de HC (base hexana), CO,
CO2, 02 y NOx medidos como NO, en los gases provenientes del escape del
vehiculo.

En_relaciéon a este numeral la C. resenta

Manual de Informacién Técnica y Especificaciones de EQUIPO PARA VERIFICACION DE
EMISIONES CONTAMINANTES DE VEHICULOS, enla gue especifica en su paqina 8 que
el analizador utilizado:debe determinar la.concentracion de HC (base hexano). CO, CO2,
02 v NOx medidos. como NO. en los aases provenientes del escape del vehiculo,
Manual de Informacién Técnica y Especificaciones de EQUIPO PARA VERIFICACION DE
EMISIONES CONTAMINANTES DE VEHICULOS el cual es anexado a la presenta acta en
4 hojas tamaiio carta para su valoracion, identificadas como ANEXO 5.

9

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Proteceidn al Ambiente
~~

¥ \J
Belegavidn en of Estado de Hidalgo, \ \ e

taspecciouade: ESTABLECIMIENTO

SEMARNAT
PROFEPA |

PEOCURADURIA TEDERAL

DE PROTECCION AL AMBIERTE -

Pap Adove: PEPAZDRZ2CZTHOHIBE-16

Resoluevitn: AJ-82 /2016

8.1.2. El principio de medicién para HC, CO y CO2 debe ser mediante luz de rayos infrarrojos
no dispersivos, el NOx mediante celda electroquimica o luz ultravioleta no dispersiva y
el O2 mediante celda electroquimica.

En relacion a este numeral, quien_ atiende la visita. presenta Manual de Informacién
Técnica v Especificaciones de EQUIPO PARA VERIFICACION DE EMISIONES
CONTAMINANTES DE VEHICULOS, en la que especifica en su pagina 8 gue el principio
de _medicién para HC.CO y CO2 debe ser mediante luz de rayos infrarrojos no
dispersivos. eilNOx:mediante celda electroquimica o luz ultravioleta no dispersiva y el 02
mediante celda electroquimica, documentos gue son anexados a la presenta acta para su
valoracion. S e a s e e s - M- — - m - - -

8. Especificaciones del.equipo
8.8 Caracteristicas del equipo.

8.8.1. Contar con una“placa” permanente de identificacién grabada y colocada por el
fabricante en la parte exterior del mismo, en la que se precise: Nombre y direccion del
fabricante, »modelo..y nlUmeros de serie de. los modulos que lo componen,
reguerimientos'de energia eléctrica y limites de voltaje de operacion.

Al respecto, se observa. que. el analizador de gases cuenta con _una placa de
identificacién colocada por el fabricante en |la parte exterior del mismo, en la gue se

precisas: Nombre y direccién del fabricante, modelo y numeros de serie _de los
mddulos que lo.componen, requerimientos de energia eléctrica vy limites de voltaje de
operacion, como Se observaen el anexo fotografico:

8.8.6. Ser hermético en'todas sus conexiones.

Al _respecto, al momento de la visita se observa fisicamente gue el gabinete es
hermético en todas sus partes, como se observa en el anexo fotografico, asi también
quien atiende la visita pone a la vista Manual de Informacién Técnica y

10

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Proteceion al Ambiente
—~

Deleguciton on ol Estado de Hidalgo. \LN

Fnspeccionado: ESTABLECINGIENTO

SEMARNAT f
PROFEPA

PROCURADURIA FIDERAL
OF PROTECCHIN AL AMBHNTYE

Pyp. Admve: PEPAZD22C27.1/06185-16

Resolucion: AJ-82 /2016

Especificaciones de EQUIPO PARA VERIFICACION DE EMISIONES CONTAMINANTES
DE VEHICULOS. en la que menciona en su padgina 17 de la hermeticidad del médulo,
documento el cual es anexado en copia simple para su valoracidn.

8.9. Calibracion de rutina del analizador.

Al respecto quien atiende la_visita, documenta a ftravés de una “Bitacora de
Operacién”, para su Linea de Verificacion, en .la.que se registra la calibracion del

analizador a partir del 30 de julio, se anexa a la presente acta en 5 hojas tamario carta

impresas por'ambos lados para su valoracién, las cuales se identifican como ANEXO
6.

Se realizara un ajuste del equipo de verificacién conforme a lo siguiente:
8.9.1. Revision.de fugas:

8.9.1.1.. El equipo debe efectuar automaticamente una revision de fugas del sistema de
muestreo cada 24 horas 'y se utilizara el método de.caida de presién en ambas
puntas,

Al respecto quien atiende la visita, documenta a través de una “Bitacora de
Operacién”, para su._Linea de Verificacion en funcionamiento, en la gue se registra

Revisién de Fugas a partir.del-30 de julio, se anexaa la presente acta.5 hojas impresas

por ambos lados para su valoracion.

8.9.1.2. Sin un resultado satisfactorio en |a prueba de fugas, el .equipo no podra ser utilizado
para verificar las emisiones de vehiculos automotores.

Al respecto quien atiende la visita, documenta a través de una “Bitacora de Operacién”,
para su Linea de Verificacién, en la que se registra Revisiéon de Fugas a partir del 30 de

11
MONTO TOTAL DE LA MULTA: SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraguria Federal de Proteceion al Ambivate
o~

S EMA RNAT Delegaeion en ol Estado de Hidalgo, \)\ -"\..
P RO F E PA insnecvionador ESTABLEUIMIENTO

s
PROCURADURIA FELERAL oo
D PROTECCION ALAMBHNTE

Exp. Adovor PEPASZL2/2C.27. /0015516

flesotucian: AJ-82 /2010

julio, se anexa a la presente acta en 5 hojas impresas por ambos lados para su
valoracion.

8.9.2. Comprobacion del cero.

8.9.2.1. El analizador debe efectuar una.comprobacion del cero para HC, CO, CO2 y NOx
y para O2 debe comprobar que tengaun valor.de 21, conun error de £ 0.5.

8.9.2.2 Esta operacién permite asegurar que el analizador. pueda iniciar una préxima
prueba de verificacion vehicular independiente de la que precede, En caso de
que no se cumpla con este requisito de residuales despues del tercer intento, el
equipo de medicion ‘debera quedar - blogueado para realizar pruebas
de verificacion,

En relacién a este numeral, quien atiende la visita, presenta Manual de Informacién
Técnica y Especificaciones..de \EQUIPO PARA VERIFICACION DE EMISIONES

CONTAMINANTES DE VEHICULOS; en la que especifica en sus paginas 31, 32 v 33,
comprobacion del cero para HC, CO, CO2 y NOx y para O2 debe comprobar gue tenga
un valor de 20.5%. £ 3% de % Vol., documentos que soh agreqados en copia simple a

la presente acta para.su valoracion, asi mismo presenta “BITACORA DE REGISTRO DE
REVISION DE RESIDUALES” para ajuste a cero de los componentes HC. CO, CO, y

NO, asi como la calibracién del sensor.02, la cual se anexa a'la presente acta en 7
hojas tamafio carta por_uno de sus_lados, para su valoracuim. identificandose como
ANEXQO 7. oo et e i i = i e oo

8.9.2.5. El ajuste'a.cero de'los componentes HC, CO, CO2 y NOx, asi como la calibracion
del sensor de O2 se debera realizar con un gas patron de referencia de acuerdo
a lo especificado en la Tabla 4.

Tabla 4- Especificaciones del gas patron de referencia del aire cero

12

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Proteceisn al Ambieate

SEMARNAT 8
PROFEPA |

PROCURADURIA FEDERAL

DE FROTECCION AL AMBUNTE -

Exp. Admve: PEPAZB22C27.10155-16

Delegacion en el Estado de Hidalgo. 4 '\
‘\ 1

Tospeccivnador ENTABLECIMVIENTO

fesolucidn: AJ-82 /2016
Parametro Especificacién
02 21.0 cmol/ mol + 0.5 cmol / mol (%) 41’
HC (Metano) <1 ymol/mol (ppm)
CO | < 1 pmol/mol. (ppm)
COo2 <.200 pmol/mol (ppm)
NO, < 1. pmaol/mol {ppm)
N2 : - Balance
(1) El valor de+ 0.5 cmol //mol es una tolerancia de preparacion

del aire cero.

Al momento quien atiende |a visita, presenta “Bitacora de Operacion”. para su Linea
de Verificacién, en la que se reqistra para ajuste a cero de los componentes HC, CO,
CO, ¥ NO, asi como la calibracién del sensor 02, a partir del 30 de julio, se anexa a la
presente acta en 5 hojas impresas por ambos lados para su valoracidn.

8.9.3. Calibracion:

8.9.3.1. Sedebe efectuar automaticamente un ajuste del equipo de verificacion con el gas
patrén de referencia‘de intervalo para calibracién rutinaria de'los parametros de
HC, €0,.C02 y NOx cada 24 horas; y realizar un ajuste a'cero para el O2 con el
gas patron de referencia del aire'cero.

Al momento quien atiende la visita, presenta “Bitacora de Operacion”, para su Linea
de Verificacion, en la que se reqistra paratajuste a cero de los componentes HC, CO,
CO, vy NO, asi como la calibracién del sensor 02, a partir del 30 de julio, se anexa a la
presente acta en 5 hojas impresas por ambos lados para su valoracion.

13

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS,


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


o Procuradoria Federal de Proteeeion al Ambiente
L WNID0S 4 —

SEMARNAT |
PROFEPA

VECHIURADURIA FEDERAL

[ = e
DF PROTCECCION AL AMBIENTE _

Exp. Admve: PFPAZ20.2/2C27.1/00155-16

Delegacion en el Estado de Hidalgo.

\\, \\_,

fuspescionndo: ESNTABLECIMIENTO

Hesolucion: AJ-82 /2616

8.9.3.4. Todos los gases patrén de referencia que se utilicen para la calibracion de los
equipos de verificacion, ideberan ser trazables en la magnitud fraccion de
cantidad de sustancia.al Sistema Internacional de Unidades, a través de los
patrones nacionales, con el objeto de establecer la confiabilidad y comparabilidad
de las mediciones.

Al respecto, guien atiende la presente diligencia, exhibe de los inspectores actuantes.
oficio de autorizacién_de trazabilidad de la empresa PRAXAIR MEXICO. S.A. DE C.V.
emitida por la Subsecretaria'de Competitividad y Normatividad de la Direccién General de
Normas, de fecha 31 de agosto de 2016, of. No. DGN.312.01.2016.3200, asi-también exhibe
acreditacién.ema, en QUIMICA, acreditacién No: Q.0064.008/12, vigente a partir del 2012-
10-10, la_cual se.acompaiia de sus anexos técnicos, documentos gue se anexan a la
presente en 15 hojas tamafio carta las cuales son agregadas a la presenta acta en 15
hojas ‘tamario_carta, las cuales seran valoradas en su momento procesal oportuno,
identificadas como ANEXO 8. e R

8.9.3.5.. El valor deireferencia de estos gases patrén debera encontrarse dentro del + 2%
del valor.requerido. para cada componente (Tabla 5), y.con una incertidumbre
expandida:menor oigual al 2%, expresada con unnivel de confianzaal 95%.

Al respecto. quien atiende la_presente diligencia, pone a la vista de los inspectores
actuantes, informes de Ensayo el cual incluye la cadena de trazabilidad. por parte de la

empresa “PRAXAIR. S.A. DE C.V.” de los tanques de baja de fecha: 2016, julio, 20,
media de fecha 2016, julio, 20 v aire cero de fecha 20186, iulio, 20, a nembre del cliente
PENA RANGEL MARIA DEL ROSARIO. asi también exhibe factura de compra de los
tangues de aire cero, media y baia a nombre del cliente

I con numero de Folio FZ 1107390, de fecha 2016-07-19, documentos que son
anexados a la presente en copias simples para su valoracion, identificadas como
ANEXO 9.

14

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Proteceisn al Ambiente
iy

Delegactén en el Estado de Hidalgo.

SEMARNAT

3
A,
PROFEPA £ Inspeccionade: ESTARLECIMIENTO
DE FEOTECCION AL AMBIENTE -

Pap. Admve: PEPASZOZ/Z027.100135-16

Resolucion: AJ-82 /2016

8.9.3.6. La calibraciéon de HC, es realizada en base propano por lo que es necesario
utilizar el factor de conversion FEP (Factor de Equivalencia del Propano/Hexano)
proporcionado por el fabricante del analizador, para expresar la lectura en base a

hexano.

Tabla 5-Gases patron de referencia de intervalo para calibracion

rutinaria:
Parametro Especificacion
A B

C3H8 80 pmol/mol 900 pmol/mol
co 0.3 emol/mol 3.5 cmol/mol

co2 7.0 cmaol/mol 16.0 cmol/mol
NO 300 pmol/mol | | 3 000 pmol/mol
N2 Balance Balance

Quien_atiende la presente diligencia, pone a la vista de los inspectores actuantes,

informes de Ensayo el cual incluye |a cadena de trazabilidad. por parte de la empresa

“PRAXAIR, S.A. DE C.V.” devlos tandgues de baja de fecha: 2016, julio, 20, media de
fecha 2016, julio, 20.v aire cero de fecha 2016, ‘julio, 20, a nombre del cliente [N

I i también exhibe factiira de compra de los tanques

de aire cero, media y baia con numero de Folio FZ 1107390, de fecha 2016-07-19.
documentos que son anexados ala presente en copias simples para su valoracion. ----

8.11. Especificaciones de los gases patron de referencia.

8.11.1.Las mezclas de gases patrén de referencia empleadas en la presente Norma Oficial
Mexicana, deberan cumplir con las caracteristicas establecidas en las Tablas 4, 5y
15

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procaraduria Federal de Proteceion al Ambiente
e,
S

SEMARNAT

Delegacion en ol Estado de Hidalgo, \a.

PROFEPA & Laspecciouado: ESTABLECIMIENTO
OF PROTECCION ALAMEIENTE
Exp. Admvo: PEFPA/ZO2/2C. 27 1/06155-10
Resolueion: AJ-82 72016

6 para cada aplicacién, ademas de contar con la carta de trazabilidad otorgada por
un laboratorio aprobado y acreditado para demostrar su trazabilidad al Sistema
Internacional de Unidades, a través de patrones nacionales, de conformidad a los
acuerdos de reconocimiento mutuos vigentes. Del mismo modo, cada mezcla tendra
un informe de medicién que permita identificar el nimero de Material de Referencia
Certificado (MRC) y.Material de Referencia Primaric (MRP) su lote y nimero de
cilindro_en su caso, ademas de todos los MRC usados enla medicién de cada gas
patron'de referencia, que permita identificar su trazabilidad. Los Centros y Unidades
de Verificacion deberan conservar los originales'de tales informes de medicién.

Tratandose de aire.cero proveniente de generadores éste debera cumplir con las
especificaciones.de |a Tabla 4 y sus atributos metrologices sefialados.

Al respecto, quien atiende la presente diligencia, pone a la vista de los inspectores
actuantes, informes de Ensayo el cual incluye la cadena de trazabilidad, por parte
de la empresa “PRAXAIR, S.A. DE C.V.” de los tanques de baia de fecha: 2016, iulio,

20, media de fecha 2016, iulio, 20y aire cero de fecha 2016. julio, 20, a nombre del
cliente |EEG—— . < t2mbicn exhibe factura de compra

de los tanques de aire cero, media y baja con ndmero de Folio FZ 1107390, de fecha
2016-07-19. documentos gue son anexados a la presente en copias simples para su

valoracion

8.12. Especificaciones del tacometro. =

En relacién’ a este numeral. a.C. - [ orcscnta

Manual de Informacion'Técnica y Especificaciones de EQUIPO PARA VERIFICACION
DE EMISIONES'CONTAMINANTES DE VEHICULOS; en la gue especifica en su pagina
23 Y 24 aue los.sensores disponibles para el-equipo son de distintos tipos:
Tacémetro de pinza, Tacometro de pinza diésel, Tacémetro de no contacto,
Tacémetro acustico, TacOmetro lasery Tacometro OBD Il documentos los cuales son
anexado a la presenta acta para su valoracién, identificadas como ANEXO 10. ----------

16

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.

’_r,aﬁ""\:?'


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Protecoion al Ambiente

-~ -
S EMA RN AT J . Delegacidn en ol Estade de Hidaigo.
P ROF E PA . ; inspectisnador ESTABLECIMIENTO
PROCURADURIA FEDERAL F
OF PROTECCUIN AL AMEBHNTE
Exp, Adoovor PEPASZDZ2027. 10815516

Resoluvidn: AJ-82 /2016

8.12.2.El tacdmetro debe tener la capacidad de medir la velocidad angular del motor
expresada en RPM con una precisién de £ 3% y con un tiempo de respuesta de un
segundo.

Al respecto, quien atiende la visita exhibe Calibracion de Tacémetros de su LINEA de
VERIFICACION: 1, Tacémetro, Marca: Tecknical; Modelo s/m. Numero de Serie s/n,
Numero de ldentificacién TAC-04, No. de Control 000538. en la que especifica en
temperatura (24.8% 3%)°C v 2, Tacémetro. Marca: Global. Modelo Tipo Pinza, Numero
de Serie s/nyNumero de ldentificaciéon . TAC 15, Numero de Control E-000544. en la que
especifica en temperatura (23 * 3%)°C, calibrados ambos tacémetros por la empresa
CANHEEERN. documentos gue se anexan a la presente acta en copia tamafio carta

para su valoracnon

8.12.3.En su caso, se pueden tomar las RPM del OBD:

Al respecto, auien atiende la vista manifiesta que si se toman las RPM a través del
OBD.

8.2. De los equipos de medicion

8.2.2.. Los equipos de medicién deberan estar calibrados con trazabilidad a los Patrones
Nacionales de.acuerdoe, con 10 establecido. en la Ley Federal 'sobre Metrologia
y Normalizacion, 0 en_su defecto a' patrones extranjeros confiables a juicio de la
Secretaria de Economia.

En este sentido el responsable del-establecimiento visitado:debera acreditar que la
calibraciéon de los equipos

Al respecto, guien atiende la visita exhibe Calibracién de Tacometros de su LINEA de

VERIFICACION: a_nombre del cliente |G -

Tacometro. 1.- Marca: Tekcnical, Modelo s/m, Numero de Serie s/n. Numero de
Identificaciéon TAC-04, No. de Control 000538, v 2.- Tacometro, Marca: Global, Modelo

17

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Proteceion al Ambiente
e 3

SEMARNAT | /48
PROFEPA |

FROCURADURIA FEDERAL
DE PROTECCION AL AMBIENTE

Delegacion en el Estado de Hidalgo,

tospeccionador ENTABLECIMIENTO

foxp Admvo: PEPAZR2RZC27.0/80155-16

Resolucion: AJ-82 72016

Tipo Pinza, Numero de Serie s/n, Numero de Identificacion TAC 15, Numero de Control
E-000544, ambos tacometros calibrados por la empresa CANHEFERN de la cual cuenta
con acreditacién ante ema. en el area de TIEMPO FRECUENCIA. acreditacion TF-14. la
cual cuenta con su anexo técnico . asi como su Aprobacién No. TF-26, emitida por la
Subsecretaria de Competitividad y Normatividad de la Direccion General de Normas,
de fecha 07 de septiembre de 2016, of. No. DGN.312.02.2016.3292, aprobacion para
laboratorio en_el area.de TIEMPO Y FRECUENCIA, documentos gue se anexan a la
presente acta en copia en 18 hojas tamafo carta para su valoracién identificadas como
ANEXO 11.-

8.13. / Ajuste por condiciones atmosfericas.

El equipo debe tener los factores de ajuste en sus lecturas por humedad relativa, presion y
temperatura atmosféricas'y para ello debera de contar con los sensores que segundo a
segundo. le proporcionen las variaciones locales de estos.factores, como son higrémetro y
termémetro.

Para pruebas de' verificacion bajo protocolo dinamico, de detectarse cambios bruscos
(diferencias de mas'de 50% entre ellas), en su medicion de:humedad o temperatura, de una
lectura.a ofra, se debera bloguear el funcionamiento del equipo'de verificacion hasta en tanto
no se estabilicen sus lecturas.

En relacién a_este numeral la C. resenta

Manual de Informacién Técnica y Especificaciones de ' EQUIPO PARA VERIFICACION
DE EMISIONES CONTAMINANTES DE VEHICULOS. en la aue especifica en su pagina
25 v 26 que el equipo ‘cuenta con una estacidn meteoroldgica para cuantificar las

condiciones ambientales de temperatura. humedad relativa y presién barométrica

documentos los cuales. son-anexado a la presenta acta para su valoracidn,
identificadas como ANEXO 12,

18
MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.

T


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Proteceion al Ambiente
—~

SEMARNAT | </

Delegacion en ¢l Estado de Hidalgo,
PROFEPA Inspecgionado: ESTABLECIMIENTO ‘1
FROCURADURIA ITDERAL
OF PROTECCION AL AMBUENTE
Exp. Admvo: PEPA/2O.2/2C. 27T 10155-16

Resclucion: AJ-82 72016

Y si cumple con los numerales 8.2 y 8.2.2 de la NORMA Oficial Mexicana de Emergencia NOM-
EM-167-SEMARNAT-2016, en relaciéon a los equipos para medir y registrar las lecturas por
humedad relativa, presion y temperatura, consistentes en:

8.2. De los equipos de medicion

8.2.2. Los equipos de medicién deberan estar calibrados con trazabilidad a los Patrones
Nacionales, de acuerdo con lo establecido ‘en la Ley Federal sobre Metrologia
y Normalizacion, o en su. defecto'a, patrones. extranjeros confiables a juicio de la
Secretaria de Economia..

En este sentido el responsable del establecimiento; visitado debera acreditar que-la calibracién
de los equipos 'de medicién de:humedad relativa, presién y temperatura fue realizada a través
de un laboratorio acreditado y aprobado.

Al respecto, quien.atiende la visita exhibe Calibraciones a nombre del cliente-

de HUMEDAD, TEMPERATURA y PRESION, por parte

de Evaluaciones Ambientales del Centro, S.A. DE C.V., con fecha de recepcién 13-
agosto-2016 y fecha de calibracién 13-Aqosto-2016. asi como sus acreditacién ema, de
Evaluaciones Ambientales del Centro,'S.A. DE C.V.. en TEMPERATURA, Acreditacién
nimero, T-105, acompaifiado de su anexo técnico, asi como su Aprobacion No. T-105,
emitida por la Subsecretaria de Competitividad y Normatividad de ia Direccién General
de Normas:de fecha 02 de agosto de 2016, of. No. DGN.312.02.2016.2747, aprobacion
para laboratorio en el area.de- TEMPERATURA, asi también exhibe Acreditacién en el
area de HUMEDAD, ‘Acreditacion.No. H-26, acompaiiado de su anexo técnico, la cual
contiene su Aprobaciéon No. H-26, emitida por. la Subsecretaria de Competitividad v
Normatividad de la:Direcciéon General - de Normas. de fecha 02 de agosto de 2016. of.
No. DGN.312.02.2016.2749. aprobacién para laboratorio en el area de HUMEDAD. asi
también exhibe "Acreditacion en el area de PRESION, Acreditacion No. P-106,
acompafiado de su‘anexo-técnico, la cual contiene su Aprobacion No. P-106, emitida
por la Subsecretaria de Competitividad y Normatividad de la Direccién General de
Normas, de fecha 02 de agosto de 2016, of. No. DGN.312.02.2016.2746. aprobacién
para laboratorio en el area de PRESION. documentacién la cual se anexa a la presente
en 21 hojas tamaiio carta para su valoracién identificadas como ANEXO 13. ---------------

19

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Proteceidn al Ambiente
£

SEMARNAT _

Belegacion en of Estado de Hidalgn,

PROFEPA ¥ Taspecvionador ENTARBLECINIENTO )
DEVROTECCION AL AMBIENTE
Exp. Admvor PEPASZDZ20 2710015516

Wesoluvidn: W82 2016

8.16. Calibracion de rutina del dinamémetro.
8.16.1. Calibracién estatica.

8.16.1.1. El dinamémetro debe requerir automaticamente una calibraciéon estatica cada 24
horas.como maximo.

Al _respecto guien atiende la visita, documenta a través de una “Bitacora de
Operacién”, para su Linea de Verificacion, en la que se registra automaticamente una
calibracién._estatica cada 24 horas como_maximo, del 30 de julio.-se anexa a la
presente acta en 5 hojas tamaiio oficio impresas por un solo lado para su valoracién,
las cuales: se identifican como ANEXO 6. asi también exhibe Manual de.Informacién
Técnicay Especificaciones de EQUIPO PARA VERIFICACION DE EMISIONES
CONTAMINANTES DE VEHICULOS. en la que especifica en sus padginas 64, 65 y 66
calibracion de dinamémetro de 24 horas los cuales son anexado a la presenta acta
para su valoracion. identificadas como ANEXO 14.

8.16.1:2. Para ello,se utilizaran pesas de 68.1 kg (150 libras), auditadas cada afio por
un laboratorio aprobado y acreditado.

Al respecto guien atiende ‘la visita, presenta Certificado de Calibracién de Pesas, a
nombre del cliente [ GG . o focha de recepcion 2016-

07-21, fecha de.calibracién.2016-07-22, por Basculas ESTHER, ia cual contiene Tabla
de Trazabilidad, también exhibe Acreditacién en el area de MASA, Acreditacién No. M-
97. en_el que acredita_a Basculas ESTHER. v aprobacién ante la Subsecretaria de
Competitividad v Normatividad de la. Direccién General de Normas. numero
DGN.312.07.2012.1623, de. fecha. 14 de junio de 2012, aprobacion M-97. en las
mediciones en el area de MASA, documentos que se anexan a la presente acta en 12
hojas en copias simples. para su valoracién la cual se identifica como ANEXO 15. -—----

20

MONTO TOTAL DE LA MULTA: SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federnl de Proteceion al Ambicate
-~

SEMARNAT

& : 02 Delegacion en ol Estado de Hidalgo,
PROFEPA . tuspecvionado: ESTABLECIMIENTO
PROCUKADURIA FEOERAL o —
DE VROTECCION AL AMBHNTE
Exp. Admvo: PEPAZB22027. 10015516

Resclucion: 80082 /20446

8.16.1.3. Sin un resultado satisfactorio en la calibracién estatica, el dinamdémetro no
podra ser utilizado para verificar las emisiones en los vehiculos automotores.

En relacién a este numera guien atiende la visita presenta Manual de Informacién Técnica
y_Especificaciones de EQUIPO PARA VERIFICACION DE EMISIONES CONTAMINANTES
DE VEHICULOS, en la.que especifica en sus paginas de la:41 a la 45 prueba visual de
humo método estatico..asi como en su pagina 71 vy 72 informacion de blogueos,
documentacion gque se:anexa a la presente en cogias simples para su-valoracién, la cual
se identifica como ANEXO 16.

8.16.2. Calibracion dinamica.

8/116:2.1. Eldinamémetro debe requerir automaticamente una calibracion dinamica cada
30 dias, o cuando no se apruebe  la calibracion estatica. La cual debe
realizarse conforme a las especificaciones del fabricante del dinametro.

Con respecto a este numeral, se le solicito a auien atiende la presente, la
documentacidén gue considere necesaria. para acreditar lo relacionado a que el
dinamémetro debe requerir automaticamente una calibraciéon dinamica cada 30 dias, o
cuando no se apruebe la calibracion estatica. La cual debe realizarse conforme a las
especificaciones del. fabricante del dinametro, al respecto guien atiende ‘la visita.
presenta. Manual de Informacién_Técnica y Especificaciones. de EQUIPO PARA
VERIFICACION DE_EMISIONES CONTAMINANTES DE VEHICULOS. en la que
especifica en sus paginas 1 y.2 informe de Calibracidn Dinamica de Dinamémetro de
30 dias, asi como el m_ismo_informe realizado por el Ina. Victor Guadarrama Tapia
auien llevo a eabo dicha calibracion, documentos los cuales se anexan a la presente
acta para su valoracién en 3 hojas tamaiio carta. identificadas como ANEXO 17.

8.16.2.2. Sin un resultado satisfactorio enla calibracion dinamica el dinamémetro no
podra ser utilizado para verificar las emisiones de los vehiculos automotores.

21
MONTQ TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Proteceion al Anabivate

GRS 4

SEMARNAT _ i

Dedegacidn on et Estado de Hidalgo, J
P RO F E PA fospecoismado: ESTABLEUIMIENTO ' \\_
PROCURADURIA TEOFRAL
DE FROTECCIIN AL AMBUENTE
Exp. Admvo: PEPAZ2G2Z2C2701/00158-16
Resolucidn: AJ-82 2016

En relacidn a este numera guien atiende la visita presenta Manual de Informacion Técnica
y Especificaciones de EQUIPO PARA VERIFICACION DE EMISIONES CONTAMINANTES
DE VEHICULOS, en la aue especifica en sus paginas de la 45 a la 49 Prueba Dinamica, asi
como en su pagina 71 y 72 informacion de blogueos. documentacién que se anexa a la
presente en copias simples para su valoracién.

Lo anterior, en términos de los numerales 6, 6.2, 6.2.1.4, 8.2 y 8.2.2 de la NORMA Oficial
Mexicana de Emergencia NOM-EM-167-SEMARNAT-2016, Que establece los niveles de
emisién de contaminantes.para los vehiculos automotores que circulan en la Ciudad de
México, Hidalgo, Estado de México, Morelos, Puebla y Tiaxcala; los métodos de prueba
para la certificacion de dichos niveles y las especificaciones de los equipos que se
utilicen.. para dicha certificacion, asi como las ‘especificaciones para los equipos
tecnoldgicos que 'se utilicen para la mediciéon de emisiones por via remota y para la
realizacion de dicha medicién, y el articulo 37 TER de la Ley General del Equilibrio
Ecolégico'y la Protecciéon al Ambiente y articulo 39 fracciones | y Il del Reglamento de la
Ley General del EquilibrioEcoldgico y la. Proteccion al Ambiente en Materia de
Prevencién y Control de la Contaminacion de la Atmdsfera y articulos 68 y 70 de la Ley
Federal Sobre Metrologia y Normalizacién.

5. Si el establecimiento sujeto. a inspeccion para el Método de Prueba Dinamica, lleva a
cabo la verificacion de:la calibracién del analizador, a que hace referencia el numeral
8.10 de la NOM-047-SEMARNAT-2014, cada 30 dias naturales a través de un Laboratorio
de Calibracion acreditado'y, aprobado conforme 10 establecido en la Ley Federal sobre
Metrologia y Normalizacion, independientemente de que se realice cada vez que haya
sido sometido a mantenimiento o reparacién, lo anterior, en términos de los numerales
6, 6.2, 6.2.1.4, 6.2.3, 8.2y 8.:2.2 de la NORMA Oficial Mexicana de Emergencia NOM-EM-
167-SEMARNAT-2016, Que establece los niveles de emision.de contaminantes para los
vehiculos automotores que circulan en/a Ciudad de México, Hidalgo, Estado de México,
Morelos, Puebla y Tlaxcala; los métodos de prueba para la certificacion de dichos niveles
y las especificaciones de los equipos que se utilicen para dicha certificacion, asi como
las especificaciones para los equipos tecnoldgicos que se utilicen para la medicién de

22

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procaradoria Federnl de Proteceidn sl Sabicate

SEMARNAT
PROFEPA

FROCURADURIA TRDFRAL
DE PROTECCION AL AMBIENTE

Fradinga: HEA 3 & 1
Delegacidn en ¢} Batade de Hidalgo, ( £/

Puspeccinmado: ESTABLECIMIENTO

Exp. Admvo: PFPAZZOZ/2C.27.0/0015353-16

Resolucion: AJ-82 /2810

emisiones por via remota y para la realizacién de dicha medicién, y el articulo 37 TER de
la Ley General del Equilibrio Ecolégico y la Protecciéon al Ambiente y articulo 39
fracciones | y Il del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecoldgico y la Proteccién
al Ambiente en Materia de Prevencion y Control de la Contaminacion de la Atmoésfera y
articulos 68 y 70 de la Ley Federal Sobre Metrologia y Normalizacion.

Al respecto a este numeral la C. [N -xhibe

“Certificado de Calibracion” mas reciente del Analizador de Gases, con No. de Informe
FM 12942 5447, dicha calibracion fue realizada por la empresa “Compafiia Mexicana de
Servicios Ambientales, S.A. de C.V.”, con fecha de calibracion 18 de noviembre de 2016,
asi como elinforme No. EM 12494 5062 de la calibracion anterior, realizada con fecha 20
de octubre de 2016, de las:cuales presenta ACREDITACION de la empresa que les presto
el servicio, para las actividades de evaluacion de la conformidad en el area: Analizadores
Especificos*. emitida_por_parte de la Entidad Mexicana de Acreditacion (EMA), con
acreditacion No. AE-09. Vigente a partir del 2011-12-13. v su actualizacién. asi como
APROBACION No. AE-09 emitida por la Direccién General de Normas.de la Secretaria de
Economia, mediante Oficio No. DGN.312.02.2016.2743 de fecha 02 de Agosto de 2016. De
la_documentacion antes mencionada se anexa copia.simple, consistente en 21 hojas
tamaiio carta, impresas por.un lado, identificadas como ANEXO 18.

6. Si el establecimiento sujeto a inspeccién parael Método de Prueba Dinamica, realiza la
auditoria‘de calibracion estatica y dinamica del dinamémetro a que hace referencia el
numeral 8.16.2.3 de la/NOM-047-SEMARNAT-2014, cada sesenta dias por un Laboratorio
de Calibracién.acreditado y aprobado conforme a lo establecido en la Ley Federal sobre
Metrologia y Normalizacion, lo-anterior, en términos de los numerales 6, 6.2, 6.2.4, 8.2 y
8.2.2 de la NORMA Oficial Mexicana de Emergencia NOM-EM-167-SEMARNAT-2016, Que
establece los niveles de emision de contaminantes para.los vehiculos automotores que
circulan en la Ciudad de México, Hidalgo, Estado de México, Morelos, Puebla y Tlaxcala;
los métodos de prueba para‘la certificacion de dichos niveles y las especificaciones de
los equipos que se utilicen para dicha certificacion, asi como las especificaciones para
los equipos tecnoldgicos que se utilicen para la medicidon de emisiones por via remota y
para la realizacion de dicha medicién, y el articulo 37 TER de la Ley General del Equilibrio

23
MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Proteceion al Ambiente

5 ~
S E MAR_NAT ¢ Defegacicn en ol Bstade de Hidalge,
PROFEPA - Inspeccionador ESTARLECIMIENTO
PROCURADURIA FEDERAL .
D FROTECCION AL AMBHNTE -
Sxp. sdmve: PEPAZB2ZZOITHG0I55-16

Resolucton: AJ-82 /2810

Ecoléogico y la Protecciéon al Ambiente y articulo 39 fracciones | y Il del Reglamento de la
Ley General del Equilibrio Ecolégico y la Proteccién al Ambiente en Materia de
Prevencion y Control de la Contaminacién de la Atmésfera y articulos 68 y 70 de la Ley
Federal Sobre Metrologia y Normalizacion.

Respecto_a este numeral, el visitado NO exhibe documentacion con la gue acredite que
se realiza la auditoria.de.calibracion estatica y dinamica del dinamoémetro, cada sesenta
dias, por_un laboratorio aprobado y acreditado;. sefiala tener conocimiento que al
momento no existe.un laboratorio que realice las citadas auditorias. Aunado a lo anterior
exhibe 2 oficios.de fecha 13 de septiembre y 17 de octubre de 2016 respectivamente. con
los gque solicita a la SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES de
Hidalgo, indigue los procedimientos para efectuar la auditoria de calibracién. sefialando
por_parte de guien atiende la presente diligencia, que no han _obtenido_la respuesta
correspondiente. . De.los oficios antes mencionados se anexan copia simple, consistente
en 2 hojas tamaifio carta, impresas por un lado, identificadas como ANEXO 19. ——-—-—---—-

7. Si el equipo del establecimiento sujeto a inspeccion empleado para el Método de
Prueba para Opacidad, cumple con las espeeifieaciones establecidas en los numerales
6.1 al 6.4 de la Norma NOM-045-SEMARNAT-2006, Proteccién ambiental.- Vehiculos en
circulacién' que usan diésel .como_combustible.- Limites. maximos permisibles de
opacidad, procedimiento de.prueba y caracteristicas técnicas del equipo de medicion
consistentes en:

6. Especificaciones del equipo de medicién

6.1. Para medirlas emisiones a'que se refiere esta Norma Oficial Mexicana, se utilizara un
Equipo de Medicibnique consiste en:

6.1.1. Un opacimetro de camara cerrada y.de flujo parcial;

6.1.2. Sonda de toma de muestra y las mangueras correspondientes. Deberan ser las
originales del material, longitud y diametros especificados por el fabricante del equipo de
medicién.

24
MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


00 Procaraduriz Federsl de Profeccidén al Ambicate
o ONBES 4, —

SEMARNAT | S
PROFEPA

D PROTECCION ALAMBIENTY

Pelegacidn en of Estado de Hidalgo,

SR ES

Laspeecicaador ESTABLECIMHENTO

Eape Admver PEPAZRL2C 270015516

Resolucidn: AJ-82 /2616

6.1.3. Un sensor de temperatura para verificar que el motor del vehiculo funcione a su
temperatura normal de operacion.

6.1.4. Un sensor y equipo para medir' y registrar las, RPM's del motor y los tiempos de
aceleracion.

8.1.5. El equipo para medir |a temperatura de |os gases de escape dentro de su camara de
humo.

6.1.6. Estar disefiado para soportar un servicio continuo de operacion, minimo de 12 horas por
dia. '

6.1.7. Contar con una placa de identificacion adherida @ |a parte exterior del mismo, en la que
se precise: ‘modelo, numero de serie; nombre y direccién del fabricante, requerimientos de
energia eléctrica, dimites de voltaje de operacion y longitud optica efectiva. de la camara de
humo la cual sera de 430 mm.

6.1.8. Serhermético en todas sus.conexiones.
6.2. Especificacién de la camara de humoy cuerpo del opacimetro

6.2.2. Las caracteristicas 6pticas deberan ser de tal forma, que:los efectos combinados de
reflexion y difusién‘no excedan de una unidad en:la escala lineal, cuando la camara de humo
sea llenada'con un gas.de un coeficiente de absorcion de. 1,7 m-1-(uno coma siete metros a la
menos uno).

Esto debera comprobarse mediante el certificado de origen proporcionade por el fabricante,
hasta en tanto no se disponga de un laboratorio acreditado y.aprobados. para realizar esta
prueba.

6.2.3, La fuente de luz debera ser:

Una lampara incandescente con’untintervalo de temperatura de 2 800 a 3 250 K (dos mil
ochocientos a tres mil doscientos cincuenta Kelvin), © en sucaso;

Una luz verde emitida por un diodo emisor (LED) con un punto espectral entre 550 y 570 nm
(nanémetros).

25
MONTO TOTAL DE LA MULTA: SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Proteceidon al Ambicute
-~
Delegacidn en ¢l Extado de Hidalge,

SEMARNAT , </
PROFEPA | S

PROCURADURIA FEDERAL
DE PROTECCION AL AMBIENTL

tuspecvionado: ESTABLECIMIENTO

Exp. Admvo: PFPAZZOZZC 27 1/00155-16

Resolucion: AJ-82 /2016

6.3 Comprobacién del funcionamiento del opacimetro

El equipo de medicién debe requerir y aprobar un ajuste a cero y span, tomando como
referencia el aire ambiente al inicio de.las actividades como parte de su secuencia de arranque.
Si no se genera un resultado.aprobatorio, el equipo de medicién debe quedar bloqueado para
realizar pruebas de verificacion, hasta entanto no se obtenga un resultado satisfactorio.

El filtro utilizado para realizar el span debe ser.irazable a patrones nacionales con una
incertidumbre expandida en su valor:de obturacion menor a 0.5%.de unidades, medido en una
escala lineal de.0% al 100%. '

6.4.  Calibracién del opacimetro

6.4.1. Se debe requerir una calibracion con filtros patrén, el cual debera ser realizado por un
laboratoriorde calibracion acreditado dentro del Sistema Nacional'de Calibracion y.aprobado en
los términos'que marca la Ley Federal sobre Metrologia ¥ Normalizacion, cada tres meses en

condiciones normales de operacion, independientemente de que se realice cada vez que haya
sido sometido a mantenimiento o reparacion. Si el equipo de verificacion realiza un promedio de
50 o mas verificaciones por dia, este requerimiento es .cada.30 dias.

6.4.2. Al llegar a«la fecha limite sin haber realizado la calibracién, el equipo debe
autobloquearse.

Asi coma:en los numerales 8:2'y 8:2.2 de la NORMA Oficial Mexicana de Emergencia NOM-
EM-167-SEMARNAT-2016; enrelacion a los.equipos para medir y registrar las RPM del motor y
los tiempos de-aceleracién (tacometro) y'de los'equipos para.medir la temperatura de los gases
de escape dentro.dela camara de-humo, consistentes en:

8.2. De los equipos.de medicion

8.2.2. Los equipos de.medicion. deberan“estar calibrados con ‘trazabilidad a los Patrones
Nacionales de acuerdo con'lo establecido en la Ley Federal sobre Metrologia y Normalizacion,
o en su defecto a patrones extranjeros confiables a juicio dela Secretaria de Economia.

En este sentido el responsable del establecimiento visitado debera acreditar que la calibracion
de los equipos para medir y registrar las RPM del motor y los tiempos de aceleracion

26

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.

\.._,~


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Proteceion al Ambients
—~~

SEMARNA]
PROFEPA

ADIURIA FEDERAL

m PROTLCCION AL AMBLLNTE -

Exp Admve: PEPA/ZU22CI7. 0001551

Delegacion on ol Estade de Hidalgo, 7% %

Dispeccionado: EATABRLECDIENTO

Resslucion: AJ-82 2610

(tacometro) y de los equipos para medir la temperatura de los gases de escape dentro de la
camara de humo fue realizada a través de un laboratorio acreditado y aprobado.

Se observa que el establecimiento sujeto a inspeccién NO cuenta con equipo para
realizar verificacién de emisiones a unidades automotrices mediante prueba de opacidad

(Opacimetro).

USO DE LA PALABRA.
Una vez cumplido e! objeto de la presente diligencia, ¥ que se ha dado lectura a esta acta, por

parte de los querintervienen. en la presente diligencia, se hace constar gue los Inspectores
Federales actuantes, comunicames a la C. ersona
quien atiende la presente visita de inspeccion por parte.de la empresa

| que de conformidad con lo dispuesto por el articulo 68 de la-Ley Federal de
Procedimiento Administrativo y 164 de |2 Ley:General del Equilibrio. Ecolégico yla Protecciéon al
Ambiente, tiene derecho en este acto a formular observaciones u ofrecer pruebas en relacion
con los hechos u'omisiones asentados en esta ‘acta o puede hacer uso de este derecho por
escrito, presentandolo en la Oficialia de Partes de |la Delegacion de la Procuraduria Federal de
Proteccién al Ambiente en el Estado de Hidalgo, sita en Francisco Gonzalez Bocanegra No.
110-C, Colonia Maestranza, Pachuca de Soto; Hidalgo, C.P. 42080, en el término de los cinco
dias habiles siguientes a.la.fecha de cierre de esta acta,

En Consecuencia en.uso de. la palabra, 12 C. [ IIGEGEGEE - s

caracter de Titular del Centro del Verificacién, en este acto manifiesta:
“Me reservo el derecho”

Una vez cumplido el objeto de la presente. diligencia; se da por concluida, levantandose para
constancia la presente acta en 20 fojas utiles y 19 anexos documentales y 1 anexo fotografico,
a las 15 horas con 30 minutos del dia 22 de noviembre de 2016, firmando al margen y al calce

los que en ella. intervinieron.y asi lo desearon, haciéndose" constar que los Inspectores
Federales actuantes:solicitan ala C. d, en su caracter de
Titular del Centro de Verificacion, y.a los testigos firmen la presente acta, advirtiendoles que en
términos del ultimo. parrafo: del-articulo 164 de la Ley General del Equilibrio Ecoldgico y
Proteccion al Ambiente y. articulo 67 fraccién X 'de la

Ley Federal de Procedimiento
Administrativo, su negativa de-firmar o la_negativa de la C. —

RANGEL, para recibir copia de esta acta, no afectara la validez o valor probatorio de la misma;

revia justificacién de la misma. Se hace constar gque los testigos, el C.
=. No ‘se neg6 a firmar la presente acta y que la C.
, Si recibe copia de la presente acta con firma

autégrafa de los que en ella intervinieron. En cumplimiento del Decimoséptimo de los

27
MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procaraduria Federat de Proteccion gt Ambients
3

S E MARNA'] Delvgacidn ou ef Extado de Hidaleo, '\\
P RO FE PA fnspecvionads: ESTABLECIMIENTO i
DF PROTECCION AL AMEBHMTE
Fap Admve: PEPAZD22C2TA/A0155-16

Resvlueion: AJ-32 /20146

Lineamientos de Proteccion de Datos Personales, publicados en el Diario Oficial de la
Federacion el dia treinta de septiembre de dos mil cinco, se hace de su conocimiento que los
datos personales recabados por este Organo Desconcentrado, seran protegidos, incorporados y
tratados en el Sistema de datos personales de la Procuraduria Federal de Proteccion al
Ambiente, con fundamento en el articulo 18 fraccion Il de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica Gubernamental, con la finalidad de garantizar a la persona la
facultad de decisién sobre el uso y destino de sus datos' personales, con el proposito de
asegurar su adecuado tratamiento e impedir-su transmision ilicita y lesiva para la dignidad y
derechos del afectado, el'cual fue registrado en el Listado de sistemas de datos personales ante
el Instituto Federal de Acceso a la Informacién Publica, y podran . ser transmitidos a cualquier
autoridad Federal, Estatal o Municipal, con la finalidad de que ésta pueda actuar dentro del
ambito de su respectiva competencia, previo apercibimiento de |a confidencialidad de los datos
remitidos,.ademas de otras tfransmisiones previstas en la Ley. La Delegacion dela Procuraduria
Federal de Proteccion al Ambiente en el Estado de Hidalgo, es responsable del Sistema de
Informacién, y la direccion donde el interesado podra ejercer. los derechos de acceso y
correccion ante la misma es la.ubicada en Francisco Gonzalez Bocanegra No. 110-C, Colonia
Maestranza; Pachuca de Soto, Hidalgo, C.P. 42060.

v | El establecimiento visitado es un prestador de servicios cuya actividad consiste en
Unidad de Verifieacion . \Vehicular 'de. emisiones contaminantes generadas. por
vehiculos automotores.

v _El centro de verificacién S| cuenta con el Sistema de Diagnéstico a Bordo (OBD 1)

v El centro de verificacion S!' cuenta con el Método de Prueba Dinamica., con 1 linea de
gasolina.

v El centro de verificacién S| cuenta con la Prueba Estatica.

v' Elcentro de verificacion'NO cuenta con el Método de Prueba para Opacidad.

v Presenta‘la autorizacién para opera.como centro de wverificacion vehicular, emitida por
(SEMARNATH).

v Cuentacon 1 conector/escaner ELM327, para linea de verificacion, para prueba OBD |I

v Cuenta coni placa desidentificacién colocada por el fabricante requisitado en el anexo

fotografico.

v Cuenta con‘bitadcora de operacion para su linea de verificacion en la que se registra la
calibracion del analizador.

v Cuenta con bitacoraide operacion.para su.linea de verificacion en la que se registra
revision de fugas.

v/ Cuenta con bitacora de operacion para su linea de verificacion, en la que se registra
para ajuste acero de los componentes, asi como la calibracion del sensor 02.

v Cuenta con oficio de autorizacién de trazabilidad de la empresa PRAXAIR MEXICO S.A
de C.V.

28

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procoradoris Fedoral de Proteccidn al Ambiente

N

SEMARNAI
PROFEPA

PROCURADURIA FEDERAL
OF FROTECCION AL AMBIHTY

Belegacion en el Fstade de Hidalgo,

Inspeccionade: ESTABLECINGENTO

Exp Adbnvo: PEPA/ILIZC AT HO0I55-15

Hesotucuin: A.1-82 2816

Cuenta con facturas de compraventa de los tanques de aire cero

Cuenta con distintos tipos de tacémetros de pinza.

Cuenta con bitacora de operacién en la que se registra automaticamente una cahbramon

estatica cada 24 horas.

v Presenta certificado de-calibracién de pesas a nombre de Maria del Rosario Pefia
Rangel.

v Presenta certificado de calibracion mas reciente del analizador de gases.

AN

IRREGULARIDADES CIRCUNSTANCIADAS EN EL ACTA.

El establecimiento denominado I << un prestador de
servicios cuya. actividad consiste en Unidad de Verificacion Vehicular de emisiones
contaminantes.generadas por vehiculos automotores.

1.- El establecimiento no exhibié: documentacion con la que acredite que se realiza la auditoria
de calibracién estatica y dinamica del dinamémetro a que hace referencia el numeral 8.16.2.3
DE LA nom-047-semarnat-2014.

VALORACION DE IRREGULARIDADES

Cabe sefalar que referente a esta irregularidad, [a Tltular del verificentro exhibi® correo
electrénico de fecha 23 de noviembre de 2016, a través del que acredité la consulta a la Entidad
Mexicana de Acreditacion, A.C. cuales son los |laboratorios acreditados y aprobados para
realizar auditorfas al dinamémetro; asimismo_exhibié el oficio No. SEMARNAT/DGPyCC/DFM-
7036/2016, de fecha 14 de noviembre de 2016, por el que el Titular de la Secretaria de Medio
Ambient y Recursos Naturales del Estado de Hidalgo informa que “a |a fecha no se cuenta con
un laboratorio acreditado ¥y aprobado conforme a la Ley.Federal de Metrologia y Normalizacién,
que se encargue de realizar la auditoria de calibracién™.

Derivado de lo anterior, NO SE DICTAN MEDIDAS CORRECTIVAS.

Por lo que se concluye que deila informacioén presentaday de lo-observado por los inspectores
al momento de la visita de inspeccion, se determina.que no existe transgresion a la NORMA
Oficial Mexicana de Emergencia NOM-EM-167-SEMARNAT=2016, Que establece los niveles de
emision de contaminantes para los vehiculos automotores que circulan en la Ciudad de México,
Hidalgo, Estado de México, Morelos, Puebla y Tlaxcala; los métodos de prueba para la
certificacién de dichos niveles y las especificaciones de los equipos que se utilicen para dicha

29
MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuvaduriz Federal de Protescion al Ambicote )
- A

~ y

Detegavidn en of Fatado de Hidalgo, A \ :

lasprecionado: ERTABLECIMHENTO

SEMARNAL | 54
PROFEPA |

PROCURADURIA FEDERAL
DE PROVECCHIN AL AMEITMTE

Exn Admvo: PEPAZOZ2CIT HOBISA-16

Resolucion: AJ.-82 72010

certificacién, asi como las especificaciones para los equipos tecnolégicos que se utilicen para la
medicion de emisiones por via remota y para la realizacién de dicha medicion, publicada en el
Diario Oficial de la Federacion el 7 de Junio de 2016, la cual entré en vigor el 1° de Julio del
2016, asi tampoco transgrede lo establecido por la. Norma Oficial Mexicana NOM-047-
SEMARNAT-2014, Que establece las caracteristicas del equipo.y el procedimiento de medicién
para la verificacién de los limites.de emision‘de contaminantes, provenientes de los vehiculos
automotores en circulacion que-usan gasolina, gas licuado de petroleo, gas natural u otros
combustibles alternos, publicada en el Diario.Oficial de‘la. Federacién el 10-de mayo del 2000 y
la cual entré en vigor el 26 de noviembre del 2014.

Por lo antes expuesto y con-fundamento en lo establecido en el Articulo 57 fraccion | de la Ley
Federal de Procedimiento. Administrativo, esta Delegacion de la Procuraduria Federal de
Proteccién-al Ambiente, en el Estado de Hidalgo, procede a resolver en definitiva 'y se:

RESUELVE

PRIMERQ:= Toda vez que del Acta de Inspeccion HI0158VI2016 de fecha 22 dos de
noviembre del afio 2016, dos mil dieciséis, se desprende que al momento de la visita de
inspeccién al establecimiento denominado , no
trasgrede la normatividad ambiental Norma Oficial Mexicana de: Emergencia NOM-EM-167-
SEMARNAT-2016 en la materia, se da por concluido. el presente procedimiento administrativo.

SEGUNDO.- En cumplimiento del'Decimoséptimo de los Lineamientos de Proteccion de Datos
Personales, publicados en el-Diario' Oficial de la Federacion el dia 30 de septiembre del 2005,
se hace de 'su conocimiento que. [oswdatos personales recabados por. este Organo
Desconcentrado, seran protegidos;incorporados y tratados.en el Sistema de datos personales
de la Procuraduria Federal de Proteccion al Ambiente, confundamento en el articulo 18 fraccion
Il de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica Gubernamental, con la
finalidad de garantizar a la‘persona la facultad de decision sobre el uso y destino de sus datos
personales, con el propésito de ‘@segurar su adecuado. fratamiento e impedir su transmision
ilicita y lesiva para la dignidad y derechos del afectado, el cual fue registrado en el Listado de
sistemas de datos personales ante el Instituto Federal de Acceso a la Informacion Publica, y
podran ser transmitidos a cualquier autoridad Federal, Estatal o Municipal, con la finalidad de

30

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea


Procuraduria Federal de Proteceion at Ambiente

Delegaeion en of Estado de Hidalga,

SEMARNAT | :
PROFEPA | |

PROCURADURIA TEDERAL
DE PROTECCION AL AMBIEMTE

Inspeceionado: ESTABLICIVIENTO .L.

Exp. Admvo: PFPAZOZ2C 2700015516

Hesolucion: AJ-82 /2016

que ésta pueda actuar dentro del ambito de su respectiva competencia, previo apercibimiento
de fa confidencialidad de los datos remitidos, ademas de otras transmisiones previstas en la
Ley. La Delegacion de esta Procuraduria en el Estado de Hidalgo es responsable del Sistema
de datos personales, y la direccidon,donde el interesado podra ejercer los derechos de acceso y
correccion ante la misma es la ubicada en Calle Francisco Gonzalez Bocanegra numero 110,
Letra C, Colonia Maestranza, en esta ciudad de Pachuca, Estado de Hidalgo.

TERCERO.- Enulos:términos de ;los ‘articulos 35 fraccion:.| y 36 de la Ley Federal de

Procedimiento Administrativo, notifiguese Ia presente Resolucion.al CENTRO VERI'FICACI()N
VEHICULAR DENOMINADO _ A TRAVES DE SU
REPRESENTANTE LEGAL, con domicilio en Avenida Emiliano Zapata No. 91, Colonia Centro,
Cédigo Postal 42730, Municipio'de:Progreso de Obregén, Estado de Hidalgo.

Asi lo resuelve y firma la C. Licenciada | ] Encargada de Despacho
de la Delegacion de la Procuraduria Federal de Proteccién al Ambiente en el Estado de

Hidalgo, con Fundamento en lo dispuesto por los Articulos 2 Fraccion XXXl, inciso a),
41,42, 43 Fraccién 1V, 45 Fraccion XXXVI y 68 del Reglamento Interior de la Secretaria de
Medio Ambiente y Recursos Naturales, Publicado en el Diario Oficial de la Federacion el
26 de noviembre de 2012, de acuerdo al oficio No. PFPA/I/4C,26.2/006/2017 de fecha 04 de
enero de 2017, signado'por el Procurador Federal de Proteccién al Ambiente, | I
Cumplase.-

31

MONTO TOTAL DE LA MULTA : SIN MULTA
MEDIDAS CORRECTIVAS: SIN MEDIDAS CORRECTIVAS.


beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea

beatriz.castro
Línea




